ctionis uite christi deplorat amarissime talū malignorum pestifera persuasione tanq̄ crudeli persecutione occisa. Et non uult consolari q̄ nō sunt: quia non potest equaminiter ferre q̄ christi imitationis instinctus interius: exterius non appareat populo. Dicuntur autem talium uigorosa & alta proposita significari per paruulos: tum quia humiliatum quia de nono exorta: tum quia talium puerorum aspernacione contenta. Quicquid enim alte uirtutis hodie nascitur in populo christiano talium hypocritarum: impia carnis prudentia suffocatur: & extinguitur sue carnalis conuersionis & remissionis exemplo & doctrina: sicut in hoc opusculo est in pluribus locis abunde deductum. Unde sunt imitatores malitie pharaonis: qui sicut ipse in flumine egypti: sic & ipsi resolutione sui mali exempli & peruersi sensus sui: in quo sequuntur uanitatem mundi: dicentes tamen se esse imitatores christi: maligna astutia spiritum christi opprimūt: masculinum necantes: & femininum reseruantes.

His expeditis iam nunc restat tempus ut secundum promissum ad considerationem perfectionum sancti senis ioseph sponsi sacratissime uirginis & nutrici paruuli iesu contemplationis actem conuertamus. Apparet. n. mirandus uir iste si ipsum consideremus per respectum ad uirginem: ad diuinam plenam: ad eternum patrem: & ad omnium sanctorum patrum exercitum precedentem. In respectu enim ad sanctam uirginem oportet uirum hunc esse mirandum: tam ratione uirtutis matrimonialis: q̄ etiam ratione sedule administrationis: cū inter illos fuerit uerissimum matrimonium per dei inspirationem contractum: & in matrimonio fiat unio animarum: in tantum q̄ una dicuntur persona sponsus & sponsa. Quomodo posset cogitare mens equa q̄ tanta unione uniret spiritus sanctus menti sacratissime uirginis aliquam animam nisi ei i uirtutum operatione simillimam. Unde credo istum sanctum uirum ioseph fuisse mundissimum in uirginitate: profundissimum in humilitate: ardentissimum in amore: altissimum in contemplatione: sollicitissimum pro omnium salute ad similitudinem illius uirginis sponse sue. Et quia uirgo sciebat quanta erat matrimonialis unio i spiritali amore: & istum sciebat per spiritum sanctum sibi datum in sponsum: & sue uirginitatis custodem: & ad participandum secum in charitatis amore et obsequiosa sollicitudine diuinissimam prolem incarnati uerbi ihu. Ideo credo q̄ ex totius sui cordis affectu istum sanctum ioseph sincerissime diligebat: unde & creditur ambos uirgines fuisse uoto & pari consensu. Et si uirgo mater dei tanta impetrat sceleratis peccatoribus hostibus filii sui: quanta putas impetrauit carismata huic tā sollicitissimo sponso sui pudoris & amoris castissimi. Certe cum oīa que sunt uxoris sint uiri: credo q̄ beata uirgo totū thesaurum cordis sui quem ioseph poterat recipere

*De excellentijs Sanctis  
Simi Joseph. que  
sunt notanda,*

ei liberaliter exhibebat. Ex secundo respectu sci licet ex cohabitationis cum uirgine potest cognoscitur: quod magna perfectio generabatur in eo ex sanctissimo uirginis exemplo & cōtubernio. Cum enim agnosceret dei matrem & spiritu sancto plenam: cū quanta reuerentia: humilitate & puntare estimandus ē hitasse cū ea? Et si nos miseri ex cohabitatiōe sāctoz uiroz: q̄ nihil sunt respectu uirgis tātū sepe p̄ficimus q̄tū ē estimādū ip̄m cū hac sacratissima uirgine coniuge sua per spiritum sanctum data in uirtute profecisse? Hec autem ratio maxime extenditur ad cohabitationē boni iesu: cum quo usq; ad diem mortis sue: ut pater officio: & nutritius beneficio hitauit. Licet at̄ quo tempore fuerit mortuus non legatur in textu: tamē probabiliter creditur q̄ mortuus est ante passionem domini. Non enim absens fuisset a christi cruce: & ip̄so uiuēte nō oportuisset: sacratissimā uirginem alteri recomendare p̄ mortem iesum. Forte etiam mortuus fuit ante christi baptisimū: quia tunc nulla mētio fieri uideat̄ in euangelio de ip̄so: nisi q̄ ip̄properabant x̄po iesu fuisse fabri filium. Ex tertio respectu. s. sollicitate obsequiositatis magna fuit acquiritā perfectio in ioseph. Si enim mater unum auemana non dimittit remuneratione uacuum: quanta gratitudine respōdebat cordialiter illi quē se uidebat sollicitate laborare pro uutriendo ip̄sū & filium suum? Et maxime non erat modici pondens in corde uirginis q̄ sāctus ioseph tot periculis se exponebat pro conseruanda uita christi ip̄sum deducendo in egyptum: & reducendo & ducendo eum in h̄ierusalē ad festa secundum legis preceptū: & innumeris aliis que lōgum esset narrare. Vnde omnibus p̄satis que aia deuota circa ioseph & sacratissimā uirginem p̄t rationabiliter contēplari non auderet dicere: q̄ beata uirgo non dilexerit ioseph quātū m̄ oēm aliam creaturam uel supra post benedictū fructū sui uentris iesum. Et hoc dico de amore sociali. Nā de charitate illos plus diligit qui sunt meliores. Et respectu etiam ad diuinam prolem iesum stupende debuerunt esse uirtutes sancti ioseph: due enim rationes ultime dicte. s. cohabitatio & ministratio maxime debuerunt in ioseph perfectiones augere. Sed preter hanc est tertia: q̄ iesus in omnibus se habebat ad eum in exterioribus siguis reuerenter & obedienter sicut ad patrem suum. Contemplare anima quanto charitatis seruore debuit flagrare ioseph ruminando corde & oculis intuendū q̄ filius dei se fecerat filium suū. & elegerat eum ad se nutriendū: baulandū: regendū: conseruandum in necessitatibus uite sue mortalitatis. O q̄ dulcia oscula ab ip̄so recepit. O quanta dulcedine audiebat balbucientem paruulum se patrem uocare: & cum quāta suauitate sentiebat se dulciter amplexari. Cogita etiam quāta cōpassione in itineribus que fecerunt paruulū iesum ex labore lassatum: cum eēt grādiusculus in suo gremio requiescere faciebat. Quia

enim amore transformatio ferebatur in ip̄sū ut dilectissimū filiū sibi in coniuge sua uirgine per se datum sanctū datū: ideo secure mater prudētissima que probauerat ipsius affectum ad iesum loqueretur ad eundem filiū reuincitū audacter. d. Ego & pater tuus & c. ubi singulariter est notandū q̄ hic solum legitur uirginem uerū in eo patris monstrasse affectum. Si enim secundū leges humanas approbata a deo p̄t extraneus adoptata in filium: multo magis dei filius datus ioseph in sua sacratissima uirgine coniuge sub uirginalis matrimonii sacramento debet merito eius filius appellari: & credi q̄ in ip̄o fuit gustus paternalis amoris respectu dei filii iesu christi: licet sancta ecclesia propter uitandam hereticorum calūniā non nominet eum patrem nisi cum determinatione. s. putatiuum & infantis necessitatis ministrum: propter quod etiam nec de eo solēnizat & q̄ maxime quia ad limbum descendit & ad uetus pertinet testamentum. Ad cōmēdam autem excellentiam huius ioseph debes notare quod in omnibus infantilibus illis necessitatibus: & aliis nostre infirmitatis signis que uidebat in bono iesu contēplabatur: & gustabat altitudinem imensitatis dei ad talia pro nostro amore pro nobis redimendis: inflammandis: informandis multipliciter inclinatum. Et: quātū putas in huius re liquatā animam sancti ioseph ista intuendo oculis carnis: quando & saxea nostra corda ista meditando uidentur deficere prē suauitate amoris & summe dignationis dei. Vbi nota anima mea q̄ quātū te metipsam magis exercitabis & diutius liges tue contemplationis aspectum in uilitatibus & necessitatibus nostre nature: quas pro nobis assumpsit christus: tantum sublimis & altius deum altissimum honorabis & eius dignatiōem sumam suauius degustabis: dulcius enim mihi sapit q̄ altissimus deus & imensissimus & beatissimus uoluit inclinari ad nostram paruulitatem: & in presepio aritari ad nostram infirmitatem: & suis sanctis oculis deserre nostram calamitatem: q̄ q̄ miracula potentie uoluit facere: mortuos suscitando uel etiam q̄ uoluerit angelorum naturam producere: suam imitatem manifestando: utruq; tamen equali bonitate perficit: sed in ip̄so magis sapiunt nobis facere scera charitatis. Ex quarto respectu. s. ad deum patrem. Magnus fuit uir iste ioseph cuius primatus similitudinem ip̄se eternus pater sibi liberali charitate contribuit super filium incarnatum. Et si notaueris regulam sepe in hoc opusculo repetitam: q̄ quando diuina gratia aliquem eligit ad aliquē statum: omnia carismata illi tribuit: qui illum statū eo pio se decorat: efficaciter concludens q̄ omnium uirtutum perfectio in ioseph altissime adunatur.

Ex quinto respectu. s. ad totum cetum precedentium patrum debes scire q̄ hec ē felix clausula uetus testamenti in qua patriarchalis dignitas promissum consequitur fructum: unde hic solus corpus

raliter possedit quod eis dei dignatio repromisit Merito ergo significatur per illum patriarcham ioseph: qui populis frumeta seruauit. Sed & hic il- lum precedit: quia non solum egyptiis panem corporalis uite: sed omnibus electis panem de celo: qui celestem uitam tribuit: cum multa solli- citudine enutriuit. Memento ergo nostri bene dicti ioseph: & tue orationis suffragio semper da nobis hunc panem. Sed & beatissimam uirginem tuam sponsam nobis redde propitiam: & impe- tra nos indignos in dilectos filios adoptari ab ipsa.

Iesus puer proficiens: Iesus matri absentatus: Iesus inuentus instruens: Iesus dulcor amatus. Ca. vii.

Rescente iesu etate & corpore: paulatim manifestabat signa uirtutis & gratie que latebat in mente: & ideo ne fantasma pu- taretur nature assumptio: fidelissima fuerunt signa infantie: nihil supra hominem pretedens in com- muni conuersatione: unde pastores: magi: & Syme- on uiderunt puerum: nulla ab aliorum puerorum conditionibus in exterioribus signis uarietate di- stinctum. Quia enim utrunq; erat necessarium cre- dere ad salutem & uerum: scilicet deum & ueru hominem esse iesum in eadem persona filii dei utraq; unita natura. Idcirco sicut testimonia diuinitatis eius oportuit esse sublimia: sic & ueritatis & infirmitatis assumpte nature debuit ostendere iesus certissima signa: & ideo sicut ad hoc expediebat: sic & signa sue potentie & sapientie temperabat: ut ista cresce- rent etate crescente. Conueniens autem fuit ut ali- quid ostenderet etiam in pueritia: per quod decla- raret nec ignorantiam nec peccatum se contraxisse uel assumpsisse ex nobis. Et ideo cum factus esset annorum duodecim: tempus fuit sapientie ostenden- de: & singularis reuerentie cultus dei: quia in hac etate ingeniositas pueri declaratur: que in eo tan- tum patuit in plenitudine sapientie: ut summi do- ctiores legis mirarentur super prudentia & respon- sis eius: Ut autem exemplum humiliatis daret iuuenibus quantuncunq; perfectis in scientia & iu- uirtute: dicitur qd sedebat in medio doctorum au- diens & interrogans humiliter & prudenter. De- buit etiam eis dare exemplum eterni patris colen- di in spiritu: non in carne: propter quod parentes suos quantuncunq; sanctissimos fugit: & in tem- plo domini couersatur. Quia uero istud est singu- larissimum inter omnia que de optimo & sapien- tissimo iesu euangelica narrat hystoria: idcirco sunt huius actus circumstantie cum admiratione spiri- tus quantum ipse benedictus iesus tribuit ponde- rante. Et uidetur stupor qd puer iesus sanctos parentes: maxime gloriosissimam matrem uirginem sic uoluit affligere & sine licencia eius: cui lege fili- ali erat subiectus remanere in templo. Qualls eti

am crudelitatis uidetur fuisse: matrem innocentis- simam tanti doloris aculeo uulnerare: qd etiam in- discreta fuisse uidetur illa responsio: quando cum esset cum scribis & phariseis: & in illo templo car- nali dicit se esse in his que patris sunt: & non potius in obedientia humili & conuersatione cum ma- tre uirgie: que erat spiritualissimum dei templum. Si etiam consideres modos se habendi sacre uirgi- nis & ioseph ad puerum stupenda occurrit: tan- to magis admirabilia: quanto a carnali sensu ma- gis: reprehensibilia iudicantur. Videntur eni repre- hensibiles de negligentia in custodia pueri iesu: quia non fuerunt solliciti unius diei spatio ipm habere presentem. Quid etiam dolebant puerum iesum esse perditum per puerilem nescientiam: cum ipsum scirent eternam dei patris sapientiam? Aut quid dolebant uel ipsum errare: uel sibi aliquid ma- li accidisse in uico: cum utruq; fore impossibile no debuerant dubitare. Simpliciter & reprehensi- bilitatis uidetur fuisse illum requirere inter cogna- tos & notos: qui uenerat cognatorum carnalium predicare relinquendum esse affectum. Cum etia mater cum reinuenit quomodo audet quasi in- crepatione alloqui deum suum. Fili: quid fecisti no- bis sic. Nunquam oblita fuerat uirgo infirmitatis fe- minee & latentis in puero iesu diuinitatis sue. Na uidet qd hec duo ab humilitate uirginea & ab ocu- lo considerationis sue unquam debuerit separari. Et nunq non uidetur materiam prebuisse erroris: quando in loco solenni templi coram iudeis chri- sti emulis uocat ioseph patrem suum. d. Pater tuus & ego dolentes querebamus re &c. Cum ipsa cer- tissime sciret solum ererum patrem genuisse ie- sum in sue diuinitatis naturam: & seipsam uirgi- nem existentem in conceptu & partu sola spiritus sancti operatione eundem iesum secundum hua- nitatem mundissime genuisse. Quomodo etiam ignorantes fuerunt tam ioseph qd uirgo beata qd non intellexerunt uerbum iesu: quando respondit qd oportebat eum esse in his que patris sui erant nuq ignorauerunt iesum habere patrem? Quid etiam fecit deuota mater uel sapientia patris puer iesus quod eum impedisse uidetur: & retraxisse ne esset in his que patris sui sunt: quia statim relicto teplo uenit cum eis in nazareth. Aut quomodo ipse ie- sus obediuit matri temporali relinquendo ea que sunt patris eterni. Quomodo etiam dei filio audet mulier principari: quia dicitur qd erat subditus illis. Hec omnia sunt stupenda: & tanto maiori sapien- tia dei plena: quanto magis prima facie uidentur i- firma: unde hic includuntur tam alta mysteria qd obstupescit infirmitas qd in his aperire os suum si uel modicum dicam quando spiritus iesus inspira- re dignatur ut scribam. Primo enim puer iesus sapientissime se habuit: & misericordissime in oi- bus suprascriptis secundum moderamen sue eter- ne sapientie omnia disponens. Nam decuit ipsu

in illa etate in qua liberum arbitrium incipit uigere in homine dare exemplum iuuenibus relinquendi suos carnales affectus: & q̄ propter suorum cōpā sionē in debitam nullatenus omittat ea que sunt p̄fectionis assumere: & q̄ sciant se non eē obllgatos parentibus carnis: quin etiam ipsis prohibentibus possint aggredi uias perfectionis & religiosi cultus patris eterni: unde & hic & alibi uidetur affectū carnis uerbō tenus aspernari dure in exterioribus signis matri uel de matre respondens: unde & lo. ii. miracula facturus matri respondit. Quid mihi & tibi est mulier? &c. Et Mat. xii. uni sibi dicenti. Ecce mater tua: & fratres tui foris stant querentes te. Respondit. Que est mater mea: & qui sunt fratres mei? Vnde spiritualibus discipulis ipsum sequentibus dixit. Ecce mater mea & fratres mei. In quibus omnibus matrem suam sacratissimam uirginem tēplum spiritus sancti nullo modo despexit: sed cultum eterni patris ei sanctissime antepōnit: dans oībus exemplum q̄ carnalis affectus parentū & eorum consortium est magnum obstaculū ne spiritus feratur in deum: & ne sancta religio in homine ueniat ad perfectū: unde & eos dominus: luce. xiiii. sancto odio docet odiri ut eius discipulus possit perfecte attingi. d. Si quis uenit ad me: & nō odit patrē suum & matrem & uxores & filios & fratres & sorores: adhuc autē & animam suā: non pōt meus eē discipulus. Si ergo iesus exēplaritate prestanda matrē sanctissimā: que in nullo ipsum uolebat uel poterat impedire: fugit. Magne ergo fuit exēplantatis omnibus quod fecit puer iesus ī tēplo in maria uirgine matre dimissa. Ideo autē latenter remansit ut non petēdā licentiam de religione assumenda carnis parentibus nos doceret. Non etiam crudelis fuit in matre: licet sibi presterit doloris materiā: quin potius ut pussimus sacratissime mēis promotor & exercitator in uia amoris uoluit eam in infātia sua ī utroq; gustu amoris ostēdere sūme perfectam. Est. n. duplex gustus amoris: unus suauissimus & transformatiuus in amati p̄ntia: quem xps exhibuit matri sue in preteritis actibus cōiunctiouis sue: cum etiā suauibus osculis & amplexibus tā mēte q̄ corpore exhibitis sancte matri. Alius ē gustus amarus: afflictiuus: exercitatuus: promouuus mentis: & in altiuolo discessu amati ex p̄ditiōe dilecti quo aīa tota ab ipso depēdēs q̄scere nō pōt: sēper zelotipa ne ex aliqua culpa discedat: & sēper in seipsa deficiēs: nisi intentiōe amati se sēper refectā inueniat: & ī ipsū totaliter transiens deficiat a seipsa. Ex quo sequitur q̄ anima circuit que rens dilectum ab omni creatura querēs auxiliū ut inueniat quē diligit anima sua. Quē dolorē fuisse in ea mō uirtuosissimo ipsa m̄r̄ ondit cū dicit. Doletes querebamus te. In cuius ēt participio Ioseph sanctum associat: & sicut humilis sibi preponit. d. pater tuus & ego. Licet at sacratissima uirgo non indiguit in talibus exerceri: que a conceptionis dei

instāti super plena fuit hitatione spiritus sancti: tū propter nr̄am exēplaritatē formandā rōnabiliter fecit puer iesus sic se habendo ad eam cū utriusq; uita tota nobis fuerit suffragio & exēplo: ut onderet q̄tū p̄ficiat aīa in tali expiētia doloris de amati absentia & inq̄sitiōe sollicita: q̄a sēper copiosiori dulcedine redit dilectus ad curā: q̄n̄ negligētie culpa eā nō reddit indignā: idcirco iesu reiuēto singularit̄ admirat' ordinē dīne sapientie in tali exercitio aīe: & ī absetatiōe & reditiōe sui nō ualeat cōprehendere altissimos modos eius: semper t̄n̄ multipliciter amorsos. Idcirco admiratiue subiungitur. Quid fecisti nobis sic? Cuius ignorantia in aliis animalibus loquor non im̄te: curialiter spon̄sus increpat' illuminat & ad alta sue diuinitatis eleuat, dicens. Nesciebatis: quia ī his q̄ p̄tis mei sūt op̄orter me eē: Et iō ab eius im̄sitate absorta secūdū doctrinā dionysii in mystica theologia perdit rōem & mētē & in sanctissima tenebra caliginis moysi ad cōtemplationis sublimata excessū: lit sibi species similitudinis glorie domini in uertice montis quasi ignis ardēs potiusq; claritas resurgens: quia tāta sententia amoris ardore q̄ intellectus capere nō sufficit: donec deposito corpore mortis huius facie ad faciem cōtēpletur dilectū: propter quod sequitur. Eripit non intellexerunt uerbū quod locutus est ad illos: q̄a nō capit per intellectū quod sentit per affectū. Interim t̄n̄ se sentit inestimabiliter amore condēctiōnis sp̄s purificari & refici: & in suis desideria quietari p̄p̄ quod seq̄t: q̄ descendit cum eis & erat subditus illis. O ad quātam altitudinē adduxit animam dolor separationis a sponso & sollicita inq̄sitiō de illo: quia cum altissimo gustu redit filius & subiectus. Ualiter ergo se absentat amorsos spon̄sus ut copiosus redeat: & utiliter perdit dominum: qui recipit filium & subiectum. Vnde licet credendum sit q̄ sepiissime uirgo beata dilectum iesum uocauerit filium: in magno amors dulcore: nunq̄ tamen legitur nisi modo. Nunq̄ etiam legitur iesum parentibus fuisse subditum nisi in hoc loco: licet semper filiali reuerentia & humili seruitio eis fuerit subditus: q̄ diu sub eorum deguit disciplina: ut per hoc ostendatur q̄ experientia tribulationū pro amato & sollicita inq̄sitiō pro ipso perditō: meretur intimam cōiunctionem dei cum mente: que nomine filiationis exprimitur: qui plenariam adimpletionem uoluntatis sp̄s in omni eo quod ad suam pertinet puritatem & humilitatem: quod nomine defensionis in nazareth: & subiectionis humilis declaratur. Vides ergo q̄ utiliter seruiuit nobis dilectus iesus de maternis doloribus in isto iuo mystico actu: sicut etiam nobis seruiuit de omnibus actibus sue passibilis uite. Esse autē in illo templo materiali in medio doctorum diuine legis uocauit sapiēs iesus esse in his que patris sunt respectu

cohabitationis matris: non illo iudeos forsitan peccatores preponens sanctitati factatissime sue matris. sed propter figuram quam tenebat ministri templi & doctores legis dei de cultu spirituali et reuerentia summi dei: & propter figuram carnalis generationis & affectionis temporalium propinquorum: que in hoc puncto representat matrem propter generationem carnis iesu: uoluit spiritualem affectum carnali fore preponendum: eo quod in carnali affectione non est cultus & reuerentia summi patris. Quia uero consuetudo fuit iudeis seorsum uiros seorsum mulieres ad festa ascendendo & redeundo procedere: ideo sine utriusque negligentia potuit alter parentum estimare cum altero iesum fore: ut sic usque ad sero non aduertet se paruulum perdidisse. Ioseph etiam ex humilitate multum dimittebat puerum esse cum matre. Mater etiam charitate plena & gratitudinis & reuerentia ad ioseph erat sibi de eo liberalis: & cognoscens amorem spiritus sancti in ioseph feruere ad sollicitam custodiam & obsequiosam tutelam pueri iesu: ipsum ei liberaliter dimittebat: & secure credebatur: unde nulla fuit negligentia in ea. Alias etiam non est dubitandum quod spiritus iesu hoc fecit & fieri uoluit sine matris offensa: secundum communem autem consuetudinem conuersationis iesu ad statum sue infantilis etatis ipsum debite requisitum primo inter cognatos & notos: quia tunc cum illis erat uerisimilius pro tunc iesum inueniri debere: cum quibus consueuerat socialiter habitare. Sed ad intellectum spiritualemente formandum uoluit inueniri iesus: tam ut doceret suam sublimitatem que superat omnem cognationem & notitiam carnis: quam etiam ut doceret sicut obiectum esse dissoluendam ligaturam carnis & sanguinis. Et in hoc etiam modo inquisitionis iesu fuit beata uirgo contemplantium forma: qui primo gradu suum agnoscunt defectum: & aduertunt in modo suo actu uel merito ex se ipsis in se fore iesu. id est salutem & contemplantes omnem notitiam sensibilis mundi in tota cognatione esse creati non inueniunt uerum iesum anime sue salutem. Et ideo absque mora contemnentes mundana rapti ad sublimia in amorem inuisibilem quasi in alteram hierusalem pacifice uisionis satagunt eleuari: & in templo beatissime trinitatis in medio illorum spiritualium luminum inueniunt iesum sedentem eternali quiete mediam in trinitate personam aliquatulum inferus descendentes in templo celestis hierarchie: in medio spirituum supernorum tanquam doctorem infirmitatis humane inueniunt iesum sedentem in dextera dei patris: audientem eorum desideria: & plenariam sanctitatem: & interrogantem illos tam eorum infirma quam eis sublimia claritatis sue splendore plenarie ingerendo eisdem: ita ut stupeant summi seraphi super prudentia humilitatis iesu & responsis eius. id est super receptis influentis diuini ab eodem. Aliter etiam inferius descendentes possunt

mus dicere quod anima que in malitiosa uita sua sentit non esse secum iesum in infirmitate incipit ipsa querit inter cognatos & notos: dum eorum affectibus irrecta uult cum eorum conuersatione & amore carnali & occupationibus eorum que carnis sunt querere anime sue salutem: que si illuminatur a radio iesu: & flagrat amore perfecto in ipsa: sentit se inuenire eum non posse in tali conuersatione pedestri: & ad meliora prouocata redit ad hierusalem uisionem pacificam mundi contemptus & templi sacre religionis ingrediens in medio uirorum spiritualium tanquam doctorum salubrum inuenit iesum sedentem per tranquillitatem desideriorum: qua eos separat ab omni appetitu & strepitu mundanorum: ubi & audit eorum suspiria: & interrogat eorum infirma: ubi enim anima inuenit iesum admittitur quod tam diu sua miseria eam separauit a uita perfecta & dulcore suauissimo fruens inuenit iesum dulciter eum filium nominat: cui hereditate uult tradere in quieta possessione seipsam. Et admiratur pro quot aufractus sue preterite uite eam duxit iesus ad quietem operatam dicendo: Quid fecisti nobis sic? Cuius ignorantiam increpans iesus respondit: quod archanum consilium dei patris de sola salute nesciuit: de quo obstupesciens ipsam & in sua humilians ignorantiam sue condescendit infirmitati: locas eam in Nazareth florida. id est conscientie puritate: in qua sic illi subiicitur: ut ostendat clare anime illuminare: quod omne quod sit in decursu prouidentie dei electorum saluti subseruit. Et in hac conscientie puritate: & uirtutis inuolabilis contemplatione clarissima fit tranquillatio mentis. In qua per augmentum spiritualium luminum in illa anima iesus proficit sapientia experientie & etate roboris & constantie & gratia charitatis feruide tam in secreto contemplationis dei quam in publico salutaris exempli. Quod autem postea queritur quid mater sancta dolebat. Ratione quod iesum perditum non dubitabat: sed secundum originem poterat cogitare ex humilitate ne forte aliquid uidisset: quod oculis sue iustitie offendisset in mundo: quacumque ex causa: & eam reliquens redisset ad celos: cum illi placeret iterum reuersurus. Licet etiam per spiritum sanctum edocta forsitan posset noscere quod ante debebat complere redemptionis nostre mysterium quam redderet ad patrem: & nosceret quod ante condendum erat euangelium: & per os dilecti filii sui iesu predicandum fuerat dei regnum quam ipse crucis sustineret supplicium. Potuit tamen rationabiliter timere ne nouas persecutiones & passiones uellet sustinere iesus in sua puerili etate que ipsum multipliciter affligerent: & non eius uitam finirent. Et ideo multum potuit formidare ne in manus aliquorum impiorum hostium dei incidisset puer iesus: & quod forsitan propter hoc absentasset se ab ea ne ipsa nimis pateretur uidens eum talia sustinere. Hec pro tanto dixerim: quia salua reuerentia omnium qui loquuntur de sapientia mentis sacratissime uirginis: credo quod in conceptu filii dei est sic per spiritum sanctum

Etum edocta de tota principalitate perfectionis xpi uite: & de eius austeritate & morte: & cordis charitate & diuinitate sue persone: q̄ nō credo aliquem propheta preuiū uel apostolū posterū ad eius plenitudinē attigisse. Potuit tamē de his sicut supra dictū est aliquas particulares conditiones & circūstantias loci: & modi: & tēporis nescire: de quibus tamē posterius certificati sunt per euidētiā facti. Et ideo nescientia intentionis pueri iesu in hac absentatione sui ab ea potuit multis respectibus multas causas doloris in eius mente causare: ut merito credatur excessiue doluisse. Sed quid querimus tantū causas sui doloris: cū h̄ fuerit sufficiens causa ignorare. scilicet quid factum est de iesu: & seipsam sine ipso uidere: & tante rei mysterium ignorare? Et ad hoc est bonum exēplum Origenis: ut sicut quādo tu legis scripturas. & earum intellectum nō capis: anxius & queris intelligere quod dicunt: non q̄ eas errare dubites: sed q̄ te non intelligere doles. Sic circa uirginē & ioseph contigisse dicit: quod q̄ dem de uirgine intelligendum est modo p̄dicto.

Nō autē fuit presumptuosa increpatio filii dei: sed de uota allocutio interni suspirii quando dicit. Fili qd fecisti nobis sic? Sed fuit admiratio facti insoliti & expressio doloris intimi pro sollicitudine inquisitionis ipsius iesu & gustu dulcoris maximi in gaudio reinuenti. Non etiam fuit erroris materia: q̄ ioseph patrem ipsius uocat: sed gratitudo maxima deuotissime uirginis: que hoc modo ipsius sancti ioseph puero iesu uoluit affectum referre: quasi dicat. Vere ioseph paternam in te prerogatiuam meruit: quam sibi alto spiritus tui cōsilio tribuisti: quia uere genuit & doluit: & in querendo te affectu paterno fideliter laborauit: ideo dico q̄ non fuit erroris materia: quia nōdum erat tempus dīnitatis sue manifestade aperte. Quod autē iesus respondit. Et quid est q̄ me querebatis? Non fuit increpatio i gratitudinis ad dolorē uiscerum minorū: sed fuit sublimatio mētis uirginē: & ioseph ad sublimitatē ineffabiliū magnaliū diuinitatis sue. q. d. puer iesus. Noui & accepto & pōderauī affectum uestrū & dolorem uestrum imēsū: & istud ē magnum quid: sed maius est illud quod reddam quia p̄ affectu materno redditur uobis gloria non generationis pueri hominis: sed filii dei patris: quē sepe oportet esse i hiis q̄ patris sunt: eandem eternaliter cum ipso habendo naturam. Et hunc tibi sacra uirgo concessum ē generare ut sis ipsius uera & naturalis mater. Et tibi ioseph datum est talem enutrire: & eius matrem uirginem custodire: cum tāti dignitate officii uoceris pater filii dei propter meritū ministerii: quia qui solū matrē sue humanitatis habet in terris tantum unū patrem sue dīne persone habet i celis. Et ideo magrū premium reseruatur uestro dolori & inquietudinis labori. Quod autē dicit & ipsi non intellexerunt uerbum quod locutus est ad eos. Non intelligas in matre ignorantiam simpliciter: quia etiam nec de ioseph potest intelligi q̄

ignorauerit se dicere filium dei patris: sed secundū Orig. Nesciebant utrum dicens in hiis que patris mei sunt: aliquid aliud ulterius inuere uoluerit. Potest tamē illud uerbum tripliciter exponi: primo ut dicantur non intellexisse uerbum: quia ac si non intelligerent eum se respectu circūstantium ostenderunt. Non enim ibi publice adorauerunt ut filii dei: nec ut filium dei assistentibus predicauerūt eudem: sed statim ut hominem: & puerum obedientem: & ut filium proprium secum ducunt. Sic enim sciebant ipsum uelle fieri pro tunc circa eum: licet i cordibus suis intelligerent q̄ de patre eterno loq̄batur: & ipsum ut sūmum deum in sue mentis p̄statione humiliter adorarent. & pro tāto dicit euāgelista eos non intellexisse uerbum uolens dicitur intelligi modum extrinsecum quem habuerūt parentes ad puerum iesum: licet enim secundum beatam. Tunc puer iesum in medio doctorum manifestauerit signa sue utriusq̄ nature hūanitatē. Sed ut puer audiēdo: ditatis uero i alte nōdō & subtiliter eorum superans intellectum. Ipse tamen iesus sicut semper consueuit sublimibus subnecti humilia: ut qui in medio doctorum fuerat honoratus in sapientia: humiliaretur in parentum pauperum & despectorum obedientia subiectiua. Sic enim ubiq̄ ista cōnectit: ut in uarietate signorum utriusq̄ nature: & illuminetur fides humilium: & exerceatur iuste ex sua malitia supercilium superbiorum. Secundo potest exponi saltem pro ioseph modo quo dictum est supra de expositione Origenis & cetera. Tertio modo potest dici q̄ esse in his q̄ patris sunt. scilicet mutua intimitas circūcessionis diuinarum personarum est tam altum diuinitatis secretum: q̄ uirgo dum fuit peregrina i corpore: nō sufficit intelligere. Et licet multū alte ascēderit cōtēplatio uirgis i intellectu uerbi iesu: nō tamen tam plenitudinē ibi intellexit: quātam bñdictus iesus: qui uerbū protulit: & est uerbū eterni patris. Quā differentia matris ad filium uolens euāgelista exprimere dicit ipsam simul cū ioseph nō intellexisse. Et merito respectu altitudinis intellectus iesu potest dici mater & quecūq̄ alia creatura nō intelligere q̄ dicuntur. Aliquo igitur istorum modorum intelligas uerba euāgelii: que aliquā ignorantia in matre dei uidentur p̄tēdere. Non etiā fuit temeritatis i mēte ut supra querebas: q̄ ipm a tēplo quātū ab his que p̄ris sunt retraxerit. Nec insipientie fuit iesu q̄ dimittens ea: cū matre descēderit: quia ibi tantum stetit quātum uoluit: & quātum conueniens fuit. Voluit. n. uno actu sic euidēter suā sapiam declarare: q̄ eius silentiū usq̄ ad trigēsimū annum non ignoratiē sed mirādē hūilitati & imitatiē enīplaritatis ab oībus posteris posset ascribi. In hoc etiam notabile exemplū dedit q̄ nō debemus pertinaciter nro sensui iherere: etiā i his que sepe p̄bis meliora uidentur: quia statim dimisso templo uoluntati matris subiectis sensum suū i matris cōsiliū & uolūtū cōmutasse uidet: licet in se oīs

dispositiōis iesu immutabilis perseveret. Quia uero in hoc facto iesu miranda sapie mysteria continentur: que sapientissima uirgo mater secundum statum sue maternel dignitatis plene per spiritum sanctum cognoscebat. Iō scribit euangelista q̄ m̄ eius conferuabat oīa uerba hec conferens in corde suo. Super quo uerbo dicit Grecus cōsidera prudentissimā mulierē mariā uere sapie matrē qualiter scolaris sit pueri. Non enī ut puero: nec ut uiro sed ut deo uacabat ultenus. Et illius uoces & opa: uoces diuinas & opa reputabat. Idcirco nihil ex dictis aut actis ab eo in casū illi patebat. Sed sicut ipsum uerbū patris in uisceribus: ita nūc eiusdem modos & dicta concipiebat in corde suo quodāmodo & fouebat. Et hoc quidē in p̄nti contēplabat: hoc at expectabat in futurū: clarius reuelandū & hoc quidē tāq̄ reglā & lege p̄ totā uitā utebat: hec grecus

Criso. uero super iōannē de hoc facto dicit. Nul lum quippe miraculū fecit in pueritia dominus: hoc t̄n unum pdit lucas per quod mirabilis uidebatur. Propter quod liber de infantia saluatoris nō t̄m est ut apocryphus sed ut erroneus respuendus: unde & grecus uocat eū figmentū diaboli: dicens sic de hoc facto quod lucas narrat: hec est demōstratio p̄ma sapie & ueritas pueri iesu. Que nāq̄ puerilia eius uocant diabolice putamus esse. Considerationis: nisi quis ea sola uelit acceptare: nequāq̄ his q̄ tenemus oppugnātia: sed magis consona p̄phetis uerbis dictis in ps̄. Speciosus forma pre filiis hominū &c. Et m̄ri cui obediens & moribus factus & usū non mō uenerandus & placidus ad loquendū facūdus & dulcis & prouidus: & multum strenuitate cognitus: tanq̄ qui repletus sapia fuerat & sic in aliis sue conuersationis & locutionis: quibus supra hōiem cernimus & rō: mansuetudo ei p̄cipuum. Sup̄ hec autē omnia nihil ascendit sup̄ uerticē eius: nec hūana manus extēta m̄na. Hinc possumus utilitatē consequi: dū enim mariā icrepat iesus querentē ipsum inter p̄pinquos: dimissionē uiculoy sanguis aptissime suggerit ostēdens q̄ non cōuenit metā p̄fectionis attingere eū qui uagatur adhuc in his que corpori cōferant: & q̄ hoc deficit a p̄fectione: p̄pter cognatorū affectū: hucusq̄ grecus. Licet at scdm̄ Ber. q̄ seia deo p̄cipet sit sublimitas sine socio: & q̄ deus mulieri obtēperet humilitas sine exēplo: debes t̄n indubitanter tenere q̄ humilima uirgo cū tanta exteriori moderatio ne & cū tanta interiori humiliatiōe humilis obediētie recipiebat obseq̄a uteri filii sui filii dei iesu q̄ non solū fastū uitauit tēmeritatis & arrogātie: sed p̄fundissime humilitatis merita cumulauit. Hoc enim fecit obediens illi qui se exterius ad inestimabilis humilitatis exemplū uolebat tractari. Et hoc interius ut deus precipiebat uirgini matri q̄ exterius uolebat circa se hōiem fieri unde quācumq̄ uirgo beata aliquid p̄sciebat dei filio iesu: stupenda p̄fectione resilliebat in p̄pria paruitatem admirās & gustans altissime imenitatis sublimitatem dei:

sic p̄funde cōdescendentis in hōie iesu eius mada to supposito. Sic ergo potes uidere q̄ i iesu puero & in factatissima uirgine & ioseph magna sunt declarata mysteria: magna data sunt uirtutum exēpla. Nulla dei honoris ostendicula. Nulla reprehensione digna sunt acta. Quomodo uero puer iesus in illo triduo habuit corporis necessaria: ex textu non legitur nisi quod b̄tus Ber. dicit q̄ i illo triduo elemosynas necessaria: sicut pauperculus in populo hostiatim collegit. Potes etiam satis rōnabiliter cogitare: q̄ in aliquo austero loco: uel in edibus tēpli: uel alibi ut paup dormiuit: p̄ hoc dās exemplū omnibus ad p̄fectionem diuini cultus attingere uolentibus oīa reliquere: & de delitiis corporis non curare. O anima mea associa te pauperculo iesu & uada cum eo pro elemosyna confidenter & mentis manu sue puritatis colectus: & su dulcoris amore conditus delectabilibus saginare: multum enim delicate nutritis: que non nisi dei amore comedis. Quicqd̄ enim pauperes euangelici colligūt p̄ dei eis amore largitur. Quia uero in hoc uno iesu opere apparet etatis & sapientie iesu quo ad manifestationem profectus: & in mater nis uisceribus pro iesu absentatione doloris aculeus: ut in responsonibus doctorū in ipso iesu magne prudentie sensus: & in allocutiōe reuerenti dulcissimus in matre filiatiōis gustus. Ideo ut aia mea hos respectus gustaret in uersibus: de hoc uno facto multiplicauit eosdem: cū dicitur. Iesus puer proficiens: iesus matri absentatus: iesus inuentus & instruens: iesus dulcor amatus.

Licet propter connexionem materie i uno tractatu omnes premissos uersiculos uoluerim adunare: quod in pluribus locis mihi contingisse propter eandem causam: patet hunc percurrenti tractatum: hoc autem singulare opus iesu post complementum duodenarii decimotertio anno factum miraculum mysteriorum cōtinet intellectum. Sicut enim post triduum nunc est inuentus in templo: ita secundum Ambro: fit indicium q̄ triumphalis illius passionis & mortis in sede celesti & diuino honore fidei nostre se ostenderet resurgens qui mortuus credebatur: uel quia secundū glo: quesitus aduentus x̄pi a patriarchis ante legē n̄ est inuētus quesitus a gentibus sub grā inuenit.

Moraliter uero post triduum confessionis contritionis: & satisfactionis inuenitur iesus perditus i commissione peccati innocentia restituta. Post triduum etiam consiliorum iesu. sc̄. castitatis obediētie & paupertatis euangelice tanq̄ in p̄fectiōis templo inuenit i iesus sedēs in mētis trāquillitate: quasi in medio spirituum supernorum. Attende autem q̄ sicut decimo tertio die facta fuit manifestatio iesu tribus magis in p̄sepio. Sic in. xiii. centenario facta est multa manifestatio in eclesia dei sapientie christiane multiplicatis multum diuine sapientie radiis & religioni paupertratis maxime renouata euangelica uita in pauperum patriarcha

francisco. Qui sicut magister sapientie xpiane: qua si in sede crucifixi iesu maiestati inatus apparet ac cepto caractere uulnerum passionis iesu christi in carne. Timendum est autem unum ecclesie: ne ipsa negligenter agente in carnalibus suis principibus in magistris: & in ipsis declinante ad propria appetitus mūdani remaneat puer iesu cum simplicibus & pauperibus in statu sublimi euangelici status: tā q̄ in uera hierusalem uisiois & pacis. Et ipsa haud dubium frustra estimante iesum fore in comitatu sui multiplicis apparatus: utinā saltem uel sero cognoscat sibi habere iesum: et talium cura superflua & distractione nociua: quod quidem recognoscere debeat: tamen istum modum uiuendi preferentibus animabus in tanta fastuositate pompe: & in multa tyrannide incompassionis fraterne & status huius sollicitudine congregandi temporalia p tot dolos & fraudens & symoniacas labes: tam in ecclesiasticis q̄ in religiosis multis: nunc euident xp̄i doctrinam apparēs & uitam et pro animabus sollicitudinem piam luce clarius impie pugnante noscitur. Sed in talibus mater ecclesia adhuc ignorās & ceca: & carnalibus affectibus maculata: non uidentur iesum requirere nisi inter cognatos & notos: quia religiosi ea que carnis sunt sapientes non possunt a propria habitatione: & a carnalium propinquoze inordinata affectione diuelli. Sed ipsi clerici maiores: & minores atq; mediocres non uidentur scire querere: nisi que sunt carnis & sanguinis: & iō magis uidentur presulis parentum promotionis tam & ditationis eorum: q̄ animarum salutis & prouisionis pauperum i quibus christus usq; adhuc suspirat & gemit indigens cibo & uestimento: & consolationis refrigerio: & parum est illis cure qui patrimonio crucifixi se ingurgitant abunde: & ipso abutuntur impie qui iuxta prophetam dormiunt in lectis eburneis: & lasciuunt in stratis suis: & optimo unguento delibuti nihil compatiuntur super contritione ioseph qui in talibus pauperibus non inueniunt christum: sed in eis reperiuntur pluries exempla antexpi. In talibus completur propheta Ezechiel. xxxiii. Filii hominis propheta de filiis israel pastoribus qui pascebant semetipsos. Nōne greges a pastoribus pasceantur: lac comedebatis & lana cooperiebamini & quod crassum est occidebatis: gregem autem meum nō pascebatur: quod infirmum fuit non consolidastis: & quod egrotū fuit non sanastis: quod fractum fuit non alligastis & quod abiectum fuit non reduxistis: & quod perit non quesistis: sed cum austeritate improperabatis eis & cum potentia. Et disperse sunt oues mee: eo q̄ non esset pastor: & facte sunt in deuorationē omnium bestiarum agri: & dispersi sunt & errauerunt greges mei in montibus cunctis & uniuerso colle excelso: & super omnem faciem terre dispersi sunt greges mei. Hec cum dolore & cum lachrymis cordis & corporis uidemus esse completa & superat materiam presentis temporis uaticia-

nium preuisionis: unde superabundantia seculorum nimis superabunde exponit hūc textum. Igitur usq; hodie remanet christus perditus: & queritur nisi ubi non est. In carnalibus affectibus: & in cognatione carnis & sanguinis. Non in diebus autem in hierusalem requirens iesum in locis impiis errabunda ecclesia: nisi per gratiam iterum renouata: quam oportet super eam abunde diffundi: ut tantum malum in ea possit deleri per iustitiam disperdentem reprobos: & per misericordiam a nouo creatre electos: qui cum suspino orationis uirtute exemplorum in claritate doctrinalium inuicem in quibus sancta ecclesia iterum reuocatur at in hierusalem unde discessit: & introeat in templum cordialium immolationum: & passionum iesu christi: & omnium laborum uite sue. In quo medio tanq̄ sublimis ueritatis doctorum audiat iesum ad omnia dubia sua respondentem: & ignorantiam status preteriti & negligentiam ueri cultus uini fortissime arguentem. Cui obtemperans ecclesia: mater & sponsa sentiat iesum descendente in se sibi in uisceribus pietatis: ipsam reformans & pastoribus & subiectis ad statum floridum puritate. In qua ministret ipse pastor iesus per uiros qui secundum cor suum pascua salubria tam efficaciter doctrine: q̄ sanctissime uite ad similitudinem crucifixionis uite ipsius principalis pastoris & principis christi iesu. Et hoc est quod ipse promittit in eodem propheta: & i eodem capitulo: ubi primo concludit ipios a gregis platura. d. propterea pastores audite uerbum domini: ubi repertis eorum sceleribus subdit: Ecce ego super pastores requiram gregem meum de manu eorum: & cessare eos faciam ut ultra non pascant gregem meum: nec pascent ultra semetipsos. Et si bene attendatur decem uersus iste: nulla ratio allegatur quare deus uelit misericordiam dissipatis gregibus nisi importabilis malitia precedentium eis. Sed nec de ouibus dicitur q̄ ad pastorem uerum suspirent: ut per hoc ostendatur: quod humana iustitia sed solum dei superfluens misericordia gratuito dono hic tribuit mundo indigni propter quod subdit postea. Suscitabo super pascua mea pastorem unum qui pascat ea seruum meum dauid. Ipse pascat ea & erit eis in pastorem: ego autem dominus ero eis in deum: & seruus meus dauid in medio eorum princeps. Et cessare faciam bestias pessimas de terra: & qui habitant in desertis securi dormient in salicibus. Et concludit quod hoc cognoscetur sola dei bonitas in eo q̄ ex magna dei misericordia dissipat mala: & adducit beatitudinem. Et scient inquit quia ego dominus cum controuertero cathenas iugi eorum: & eruo eos de manibus operantium sibi. Vnde infra capitulo trigesimo ostendens q̄ omnino tanto bono populus dei indignus dicit. Nam propter uos ego faciam dicit dominus deus: notum sit uobis q̄ propter nomen meum sanctum confundimini & erubescite super

aiis uestris domus isrl̄ in die qua mundauero uos  
ex omnibus iniquitatibus uestris. Et hoc est oīs  
perfectionis ianua consumatioq; se cogitare diui-  
nis indignos beneficiis: & q̄ bona que deus facit  
nobis nullam habent rationem ex nobis: sed solū  
procedunt ab infinita diuini nominis bōitate: uti  
nam cito contingat nobis sic perditum iesum fel-  
citer reperire.

Iesus flos flori subiacens: iesus flos imoratus: ie-  
sus alumpnis obsequens: iesus aponiatus. Cap. viii.

Einuento iesu a matre sanctissima: & a se-  
ne ioseph ad galileam reducitur: & cum  
eis in nazareth habitans multa puritate:  
paupertate: humilitate: & obsequiositate: de qui-  
bus nihil legitur in euangelio usq; ad trigessimum  
annum quando ad iordanem ueniens a iohanne uo-  
luit baptizari. Quod quidem tanto est mirabi-  
lius quanto occultius. Et multum nos instruit spi-  
ritus sanctus nihil scribendo de iesu christo: q̄ ml̄  
tum hic loquitur de uerbo silentium: quando defi-  
cit eius extrinsecum uerbum. Ex his autem que  
dicit lucas capitulo secundo: q̄ descendit cum eis  
nazareth & erat subditus illis: & ex his que Matth.  
secundo dicit. Dum reduceretur puer iesus de egypto  
q̄ ueniens habitauit in nazareth: ut adimple-  
retur quod dictum est per prophetas: quoniam na-  
zarenus uocabitur. Et ex hoc quod dicitur. M. pri-  
mo. Dum baptizaret iohannes in illis diebus factū  
est uenit iesus a nazareth galilee satis datur intelli-  
gi q̄ in isto tempore intermedio habitauit iesus na-  
zareth sub parentum obedientia cum ipsis partici-  
pans sue paupertatis angustias: propter quod dici-  
tur. Iesus flos flori subiacens: iesus flos immora-  
tus. i. Purissimus iesus purissime matri obediens:  
quia sicut ipse fuit totus floridus intus & extra: sic  
in ciuitate florida habitauit. Nazareth enim inter-  
pretatur flos: ut significet floridam conuersationē  
habitantis in ea iesu & uirginis matris eius. Et q̄  
in multa obsequiositate: tam sue matri q̄ ioseph ie-  
sus seruiuit humiliter: idcirco posui: Iesus alūpnis  
obsequens. Sed quia in multa paupertate & labo-  
rum sudore cum parentibus pauperculis uictitauit  
pauper iesus: idcirco subdidi: Iesus aponiatus. Apo-  
ria enim idem est q̄ sine poro: & uocatur necessitas  
siue anxietas que non habent spiraculum euaden-  
di. Et quia multas necessitates paupertatum ha-  
buit iesus & mater eius pro eo: in quibus necesse  
fuit eos multos sustinere necessariorum defectus  
secundum statum altissime paupertatis: quam pro  
nobis uoluntarie elegerat obseruandam: tam in fu-  
ga i egyptum: & in reditu i nazareth sicut dictum  
est supra: & in aliis pluribus punctis in sue uite de-  
cursu. Idcirco deuote dixerim: Iesus aponiatus. Du-

plicis autem perfectionis exemplum nobis exhi-  
buit magister perfectionis iesus in isto intermedio  
silentio uite sue. Informauit enim plene humilita-  
tem actiue: & quietem contemplatiue. Pro acti-  
ua dicitur q̄ in subiectione uiuebat: ubi debes scire  
q̄ ista subiectione fuit multorum laborum & austeri-  
tatum participatio: unde basilius in libro religiois.  
Ab ipsa enim primeua etate parentibus obediens  
iesus quemlibet laborem corporeum humiliter &  
reuerenter sustinuit. Cum enim homines esset ho-  
nesti & iusti: egeni tamen necessariorum penuriam  
patientes: teste presepio partiu uenerandi ministro  
manifestum est q̄ sudores corporeos continue fre-  
quentabant necessaria sibi inde querentes. Iesus o-  
bediens illis ut scriptura testatur: etiam in sustinen-  
do labores subiectionem plenariam ostendebat.  
Hec Basilius. Alias etiam ualde est probabile: q̄  
magister omnis perfectionis iesus cum esset sanus  
& fortis corpore iuuenili etate: licet complexionis  
delicatissime: quantum etiam ad suorum laborum  
dolores multiplicandos assumpsit: cum uideret se-  
nem ioseph pro conquerendo uictu in laborando  
sudare tam sibi q̄ sue sanctissime matri: q̄ ipsum se-  
dile & sepe cum multa charitate iuuabat. Et cum  
uideret matrem sicut dicit Ber. colo & acu conqui-  
rere uictum sibi & alia necessaria domus: tam pro  
ipso q̄ pro ioseph deuoto ministerio facere: credē-  
dum est q̄ eum multa compassione iuuabat: aquā  
afferendo a fonte: ignem accendendo ad necessa-  
ria decoquenda: & in aliis prout necessitas require-  
bat. Nec expectabat curialis & compassiuus & pie-  
tate plenus iesus quod adhuc requireretur a nutri-  
cibus suis: immo credo q̄ etiam ipsis inuitis mul-  
tis se subdebat laboribus tam ad uite actiue formā  
da exempla q̄ ad ostendendum eis sue mentis cō-  
passiua precordia. Vnde non est paruipenden-  
dum ad ista probanda quod magister in hystoriis  
refert q̄ prope nazareth adhuc monstratur fons  
de quo antiqua traditiōe refertur q̄ puer iesus hau-  
riebat aquam afferens eam matri sue. Qui enim  
uenerat omnium peccatorum onera supportare:  
non uidetur uoluisse sanctis suis parentibus onus  
laboris & paupertatis sine sua societate relinquere.  
Propter quod non uidetur mihi improbable dice-  
re nec indeuotum tradere benedictum iesum cum  
ioseph laborasse in arte fabrilī. Qui suffragare uide-  
tur illud quod referunt euangeliste: quod iudei in  
despectum uocabant eum fabri filium. d. Nonne  
hic est filius fabri & marie? Et hec erant uerba naza-  
reorum admirantium in iesu doctrina. Ex quo ui-  
detur q̄ ista proferrēt: quia cum sepe laborare eum  
uiderant & nunq̄ litteras didicisse: ideo dispectiue  
simul & admiratiue in sua incredulitate concludē-  
bant q̄ magis deberet scire laborare in arte fabrilī  
in qua multum sudauerat: q̄ in expositione scriptu-  
ra quam nunq̄ didicerat: O anima mea ocio-  
sa & pigra excute de tua carne inerciam & noli la-

bores manuum fugere: sed cum delicato iesu cum multa pena laborante labores assume. Nec uelis panem ociosa comedere: & in aliorum laboribus & peccatis corporis tu delicias querere: quia hic panis est amarus: quando in ociositate uite redemptiones peccatorum populi in abundantia elemosynarum absq; debita correspondentia spiritualis laboris p eis assumpta impie comeduntur: hinc scriptum est. Diuitias quas deuorauit euomet: & de ore suo ex trahet eas deus haud dubium in supplicio tormentorum. Nec habeant uelamen excusationis religiosi uoluptuosi nihil curantes de paupere usu & penuriis paupertatis debent q; a martha & ab aliis recipientibus iesu ministrabatur sibi abunde & delicate: quia ad pauperes spectat humiliter & temperate recipere que apponuntur eis in domibus alienis. Sed utinam tales a christi imitatione non discerpent: qui cum tanta temperatia simebat appo sita q; eo magis edificabat altates quo delicata eius superflue & inordinate trahere non poterant appetitum. Vnde credo q; ualde parum & ex curialitate contingebat de cibariis delicatis: sed in penurioso uictu quando cum ioseph & pauperula matre degabat pauperem usum & statim docuit euangelicos professores: eos tunc informans cum quanta penuria debeant in suis domibus uictitare insuadentes manuum laboribus: maxime illi qui sapientialium studiorum & spiritualium exercitiorum non sunt occupationibus dedicati. O anima mea intuere pauperulum illum conuictum sancti senis ioseph & uirginis matris: & iuuenis iesu in una mensa manducantium pauperie: qui obseruabant uerbum prophete. d. Labores manuum tuarum manducabis & bene tibi erit. Et uide eos in paupertatis domicilio duris stramentis lassata membra re quie dare: & cum eis deuote recumbe: & eos imitare in ocio uitando. Omnes enim patres fortissimo odio ocium detestantur. Propter quod cura fuit eis in regulis suis omnes regulares professores ad labore inducere: ne ociositati uacarent. Nulli creature licitum e uiuere ociose: qn oporteat eos si uelint ad eterna gete uicere per uia labore sibi competenti uincere: & tempus sibi concessum uirtuosis operibus occupare. Reges enim & principes debent insudare & studere populo sibi subiecto prouidere utilia & deo eos promouenti ad honorum fastigia debita seruitute seruire: unde non est eis licitum ociosi. Quanto magis deo sacriati pontifices & clerici assumpti in partem domini debent tam in studiis diuine scripture q; suspiris orationis deuote: q; etia cantibus diuine laudis: & in subuentionibus compassionis fraterne: & in meditationibus contemplationis alte: continuis exercitiis domino deseruire: unde eos oportet tanta sollicitudine laborare in cura dominici gregis: ut secura conscientia possint christo dicere cuius filiam .i. sanctam & immaculatam ecclesiam quod iacob refertur dixit

se laban. Gen. trigesimo primo uiginti annis fuit cum duplici obseruantia custodiens decalogi domini preceptum: pro honore .i. dei & pro salute proximi. Oues tue & capre non fuerunt steriles: defectus scilicet predicationis doctrine & exemplaritate te mee. Arietes gregis tui non comedi: quia ab uirtutes populi tui non mee sanctitati attribui sine eorum temporalia honores & fastigia mihi non usurpauit: nec captum a bestia ostendi tibi: quia statim per orationis suspirium in populo omnem emendauit defectum: ego dannum omnem emendabam: quia eorum imperfectionem mihi attribuebam: quicquid furto peribat a me requirebas: quia etiam eorum occulta mala ex formidine tue iustitie quasi redditurus rationem de omnibus agitantibus internis stimulis deplorabam: die noctuq; est uerbar & gelu: quia & in prosperis timore constringebam: & in aduersis ad dilatationem impugnantium dilatabar: & omnes tuarum ouium me prosecutionibus urebar: fugiebat somnus ab oculis meis: quia sciebam me in caulis positum ut uigilarem in cura non ut torperem ignauia: sed per .xx. annos in domo tua seruiui tibi. Felix clericus uel prelatus qui christo presentatus in morte talia de cura sue ecclesie poterit respondere. Sed heu me miserum: quia possum in typo Efaie mutare prelatorum uocabulum. Qui enim consueuerant uocari principes israel: possunt uocari: sicut ipse dicit capitulo. Audite uerbum domini principes sodomorum: peccata enim illorum non solum deriuata: sed multiplicata uidentur in clericis: unde & alibi hierusalem sodomie comparatur: immo & postposita cum dicitur Ezechiel. decimo sexto. Hec fuit iniquitas sodomie sororis tue superbia fatuitas panis & abundantia: & ocium ipsius & filiarum eius: & manus egeno & pauper non porrigebat. Sed heu ista non sufficiunt mala: sed iustificatur sodomia in multorum clericorum malitia. Non enim efficit ocium: sed adducit & maleficium: nec fertur adiungitur & malitia ebrietatis. Non sufficit eis manus egeno & pauperi non porrigant: sed bona pauperum in ecclesiasticis edificiis uel beneficiis dissipant luxuriose: & quod per eius est pauperes feditos multiplici calumnia propriis spoliant & flagellant. Sed redeamus ad laborem iesu & uideant religiosi maxime qui gloriantur q; per eum uite christi perfectio propagatur: q; ociose in domino domini conuersetur & meminerint illius sententie iesu christi q; omne uerbum ociosum quod locuti fuerint homines: reddent rationem de eo in die iudicii Matth. decimo secundo. Et si hec est sententia super homines seculares de uerbis ociosis qualem possunt expectare hi qui ratione altitudinis status sui sepe angelorum censentur nominibus de tanta ociositate temporis & deceptione tantius mundi in eorum orationibus confidentis.

totius mundi in eorum orationibus confidentis. Legant sanctas antiquorum regulas. Basilii: Augustini & Benedicti de opere monachorum: & quod nunc nouissime seraphicus scribit franciscus: fratres illi quibus dedit dominus gratiam laborandi &c. & in tanta uita sua: & in se: & in uiris uirtutis & deuotissimis sociis suis hoc confirmat exemplo. Certe pauper doctor gentium in fide & ueritate: & predicator euangelii raptus usque ad tertium celum in excelsibus Act. xx. Manibus laborat: & de hoc gloriatur. Quoniam ad ea que mihi opus erant & his qui mecum sunt ministrauerunt manus iste. Erat enim artis scenofactorie. i. suebat & fabricabat tectoria: sicut exponit Beda super actus apostolorum. Et ipse ad Corin. nono. Non sumus usi hac potestate. scilicet sumendi necessaria a populo: ne quod offendiculum demus euangelio christi. O quot offendicula dantur hodie in ociositate religiosorum: quando uiri fortes & sani recentes & colorati circueunt per uicos & plateas ciuitatis: non dilectum querentes cum sponsa: sed eum effugantes ociositate & uanissima uita: qui nec uacat studio orationis uel edificatione locutionis: nec ad labores humiles & utiles manus suas apponunt. Et qui in domibus propriis non nisi laborando uiuere poterant: sub habitu religionis ociositati & deliciis uacant. Contra quos Basilii dicit in regula: quod caueant sibi ne qui in labore & austeritate uictitabant in seculo: querant ociosi: & deliciose uiuere in monasterio: ne per hoc monasteria fiant gule & lasciuię nutrimenta. Nec debent uelle uiuere in equalitate illorum qui diuitias & delicias in seculo reliquerunt. Hi enim querere non debent quod in seculo non habebant: nec debent sua preterita uitia uelle enutrire. Posui Basilii sententiam non uerba. Hec enim est radix principalis: unde tota reformatio religionis manauit: tam in antiquis monachis: quam in religiosis nouissimis pauperatis. Antiquitus quidam impii magistri inique scripserunt contra pauperes euangelicos uacantes sapientie studio & orationis. d. Ociosos quod manuali labori non uacant: quorum maliciam plene detestans eis non intendo fauere. Sed contra illos loquor qui sub porticibus in murmure: & discursibus per uicos & per plateas tempus consumunt: orationis & scripture studium ignorantes. O quantum esset de tempore pro orando & studendo & laborando aliquando si exemplo christi & matris uelimus ocium euitare. Hic pro exemplaritate laboris iesu: in quo uite actiue datur exemplum. Sed quia non solum exercitari quibuscumque dedit exemplum iesus humilibus & despectis: ideo anima mea considera quod iesus noluit uictum acquirere de legendo in cathedra: uel de priuando in ecclesia: cum tamen esset plenus sapientia: & sultus auctoritate paterna. Sed exercitia humillima assumpsit: in quibus & esset laboriosus in opere: & uilis & despectus in reputatione. Et attende quod quicquid

sapientie & ingeniositatis ostendit in pueritia: totum silentium sue uiriliter ad uilitatis reputationem subseruire coegit. Et enim eo ipso quo tante prudentie in eo apparuerunt indicia poterunt parentes & uicini cogitare quod grandis effectus debuit magnus magister existere: honores acquirere: patentes promouere: patriam honorare: & diuitias cumulare. Cuncti ipsum uiderent silere ut simplicem: manibus laborare ut ineptum ad alia: nil astutie ad regimen mundi pretendere: & talia similia que potest satis mens deuota hic sibi formare. Astuti uicini secundum mundi prudentiam habuerunt eum despiciere: & ut uilem & inutilem iudicare. In quo difficillime uirtutis dat exemplum iesus & consummate perfectionis: ut scilicet uir sanctus & in omnibus sufficiens: plene omnes honores mundi contemnat & seruilem & inutilem reputari concupiscat: & quod ex operibus sue alte uirtutis nihil confulsionis in hominum fama querat. O quantum est hoc: & quod alte loquitur imperfectionis doctrina silentio faber noster iesus uirtutum optimus fabricator. O stupenda perfectio: ueras uirtutes abscondit iesus: & diuitias & excellentias ut possint uilitati dimitti. Et falsos defectus pretendit ad mundi gloriam conculcandam. Et nos excerebrati in appetitu mundani fastus falsas uirtutes pretendimus in oculis hominum: & uera uitia occultamus: ut possimus inaniter gloriari de fama uirtutum: quarum plene uacuitatem sentimus: & uitii contrariis pleni sumus. Erubescit hypocrisis subdola: desine mendatio te uestire: in falso colore ueritatis pro falsa gloria uane laudis: quia filius dei non solum gloria diuinitatis se expoliari: sed etiam altissimas sue humanitatis uirtutes occultat: ut se pro te confusione induat: & te per stupendam humilitatem exemplum ad tue uilitatis cogitationem salutarem inducat. Si enim aliquis uellet obsistere: quod nequaquam tanto tempore uacauit iesus a manifesta gloria diuinitatis: & dicat quod multa omiserunt euangeliste que fecit perfecte: responderi potest quod ea facere que dicta sunt supra fuit plene manifestare illud pro quo uenerat. scilicet uiam uirtutum & perfectionis: quam prius uoluit ostendere factis: quam uerbo. Sed quod nihil notabile fecerit ex uerbis ipsius iesu: lo. decimo quinto potest concludi cum dicit apostolis: Vos de me testimonium perhibebitis: quia ab initio mecum estis. Et ex uerbis petri. d. Act. i. in electione mathie. Oportet ex his uiris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore quo intrauit & exiit inter nos dominus iesus incipiens a baptismo iohannis &c. Ex quibus aperte concluditur quod usque ad baptismum iohannis: & usque ad collectionem discipulorum uacasse uidetur: sicut euangelistarum silentium satis probat. Hoc sentit Ber. dicens super illo uerbo: eterni patris. Ipsum audite. Ecce domine iesu: uel nunc iam loquere quousque filius: quousque dissimulas? diu tacuisti: & ualde diu: uel nunc